A præditorum est ali, augeri, generare sui similia. Ipse quoque dicuntur vivere et mori. Vita vero et mors, unius presentia et absentia est. Quaecunque igitur meliores vitas habent, deteriores quoque habere necesse est: at non contra; sibi enim non potest, ut rationis potestates habeant, quæ prius deteriores non habuerunt; nimirum et in sensibus, nemo melioris est particeps, qui pejoris non fuerit. Quaecunque igitur visum habent, hæc et auditum et reliquos sensus: quæcumque auditum, eadem odoratum, gustum, et tactum: quæ vero odoratum; gustum et tactum, non semper visum, quemadmodum talpa: nec quæcumque tactum, eadem alias sensus, ut spongio, quæ tactum quidem habent, reliquos sensus nullo modo. Neque vero melioris sensus particeps esse potest, qui deterioris non fuerit. Neque id, quod deterioribus meliores indigent, ut subsistant, sed contra corpus non potest meliorum particeps esse, ni deteriora prius suscepit. Quippe quoniam nullam speciem corrupti oportebat, ne imperfectum esset universum, specierum enim absolutio et complementum est mundus, cumque eadem numero manere species non possent, ut quæ generentur et corruptantur, æternitatis, quoad possunt, participes sunt. Quare principis æternitatem, ut suum principium, omnes expetunt, et hujus, quælibet pro modo et captu suo, fit particeps. Estque id potissimum naturæ opus, ut unumquodque eorum quæ anima prædicta sunt, aliud sibi simile gignat: et quoniam necessaria est generatio, hujus autem vis non nisi certo et definito ætatis spatio valet, justis ideo incrementis opus habemus. Quia quoniam alimentis fiunt, altrice rursus cœmus potestate; vegetantis igitur animæ potestates nobis cum brutis communes sunt, secundum quas, dum agimus, ut plantæ agimus: ubi vero per iram, et concupiscentiam, ut bruta: demum ut homines, tantum agimus, cum ratione utimur. Quare scite admodum Plotinus, qui altricem virtutem præcipide ac furiose exerceant, periculum esse ne in arbores tandem degenerent.

A vegetantis animæ facultatibus, generandi et aliendi, diversa est concupiscentia: hanc enim videmus, cum duabus illis communicare. Agit enim in alimentis, et generandi virtute: differt autem quia concupiscentia cum sensu agit, vegetantes vero sine sensu: hinc bruta visa femina in venerem stimulantur; ideo ut cum cognitione quadam sit concupiscentia, vegetantis actiones non item. Ita videlicet dormientibus nobis semen excernitur, cum nullus sensus, aut impulsio a specie processerit; quod a vegetantis facultatibus fieri manifestum est. Quemadmodum igitur, cum a cupiditate victa ratio fuerit, et in servitatem redacta, tota illa impetu in voluptatem et res venereas fertur, neque tamen idcirco eamdem inesse rationem vegetandi facultatibus dicimus: idem et de concupiscente dicimus. Vegetantium vero facultatum proprium est, simpli- citer appetere, et sine sensu, semen emittere: at

concupiscentis hunc vel illum cibum, et concubitum, atque omnino voluptatem. An igitur unus est et idem, duarum facultatum effectus, concupiscentis et vegetantis; an plenum est non esse unum? sed hujus tantum est, vel cibus, vel seminis fluxus; concupiscentis autem, voluptas: ut hac appetentia, conditionem nostram servemus et generis successionem. Cum vero ratio cupiditati servit, nullum esse hujus actionis proprium finem dico, quia praeter naturam ipsorum ejusmodi actio est. Quae autem praeter naturam sunt, ad finem nihil conferunt: nam ut ancilla, non suum, sed cupiditatis finem spectat, voluptatem. Neque vero nos quisquam illa imperitorum hominum dubitatione interpellat: an igitur, tres animas habemus et a tribus regimur? Respondeo enim, quemadmodum huic conjuncta corpori anima, tamen unam cum eo facere videtur; re autem ipsa, unum non est: ita cum rationis experientia, et vegetante cohaerens, unam quamdam continuitatem lacit propter connexionem. Nam a rationabili, rationis expers assidue dependet, ab irrationali vegetans: quae quia propter illam cohaerentiam eadem una paliuntur, unam esse dicimus; quia cæteris potestatibus tanquam instrumentis utilitur rationis compos anima.

Harum autem potestatum, curum dico quæ ratione carent, et vegetantum, aliae ad rationabilem magis, aliæ minus accedunt: irrationalibus quidem magis, quia rationi auscultare solent. Quare, cum cupiditates increpamus, mansuctiores eas reddimus.

Pectore percosso, cordia increpitavit Ulysses.

et,

Hæc anime, hæc etiam quondam graviora tulisti.

et complurima ejusmodi: sed quid dico in nobis? multæ ferarum humano sermone mansuctiores sunt. At vegetantes, ut quæ sermonem non audiunt, a rationis complice anima remotiores sunt: neque enim prescribi potest altrici potestati quoad alat; neque auctrici, quantum augeat; neque generandi potestati: nimisrum non ipsam potestatem, sed cupiditatem comprimimus: potestas enim nihilominus manet, etsi non agat. Hæc itaque sunt animæ potestates, rationabiles, irrationalibus, vegetantes. Animam quidam dicunt incorpoream, quidam corpus: eorum qui corpus, alii simplex, alii compositum: eorum vero, qui compositum, alii ex connexis corporibus, alii ex non conjunctis. Eorum, qui simplex corpus animam esse dixerunt, alii æthereum, hoc est celeste intellexerunt, ut Heraclides Ponticus: ignem alii, ut Heraclitus, quia ignem ille rerum principium appellabat, et animam igneam propter agilitatem, alii ex aere, ut Anaximenes, et quidam e Stoicis: Alii ex aqua, ut Thales Milesius et Hippo cognomento Atheus: quia eum semen videbant ex humida esse substantia, propterea et aquam rerum